
Nd. 74. Frumvarp til laga
um gjaldeyrisverzlun o. fl.

F lm .: Skúli Guðm undsson, Asgeir Asgeirsson, Sveinbjörn Högnason.

1. gr.
Landsbanki Islands og Útvegsbanki íslands h / f  hafa einkarétt til að verzla með 

erlendan gjaldevri, þangað til öðruvísi kann  að verða ákveðið. Þá er og bannað, þar 
til rik isstjó rn in  ákveður annað, að fly tja  til og frá útlöndum  íslenzkan gjaldeyri. 
R áðherra setur með reglugerð nánari fyrirm æ li um  gjaldeyrisverzlunina og bannið 
gegn flutningi íslenzks gjaldevris milli landa, og er heim ilt að setja þau ákvæði í 
reglugerð, að to lleftirlitsm enn megi leila alstaðar í skipum  eða öðrum  flutnings- 
tækjum , til þess að fyrirbvggja bro t á reglugerðinni.

Með reglugerð er heim ilt að setja þau ákvæði, er þurfa  þykir til þess að trvggja 
það, að íslenzkar a fu rð ir og að rar vörur, sem flu tta r eru til ú tlanda, verði greiddar 
með erlendum  gjaldeyri og að hann  renni til bankanna.

E nnfrem ur er heim ilt að ákveða með reglugerð, að allir, sem ferðast til ú tlanda, 
þurfi sérstök skirteini frá gjaldeyris- og innflu tningsnefnd fv rir  því, að þeir hafi 
aflað sér nauðsynlegs erlends gjaldevris á löglegan hátt, og að eigendum  flutnings- 
tæ kja sé óheim ilt að selja m önnum  farm iða eða flv tja  fólk til ú tlanda nem a fram an- 
greindum  skilvrðum  sé fullnægt.

2. gr.
R ikisstjórninni er heim ilt að ákveða, að engar vö ru r megi flv tja  til landsins, 

nema með leyfi gjaldeyris- og innflu tn ingsnefndar. E nnfrem ur að engan erlendan 
gjaldeyri megi láta af hendi nema með levfi nefndarinnar, og sé g jaldeyrinum  og inn- 
flutningsleyfum  ú th lu tað  eftir reglum, sem fjá rm álaráð h erra  setur, að fengnum  til- 
lögum þeirra  banka, sem fu lltrúa  eiga i gjaldeyris- og innflu tn ingsnefnd. Levfi þarf 
þó eigi til þess að inna af hendi erlendar greiðslur af lánum  rík issjóðs og lánum  þeim, 
sem rík issjóður er í ábyrgð fvrir, eða greiðslum  erlendis í þ arfir bankanna.

3- gr.
Gjaldevris- og innflu tn ingsnefnd skal skipuð finnn m önnum , sem fjárm álaráð- 

herra  skipar. Skal einn þeirra  skipaður sam kvæm t tilnefningu b ankastjó ra  Lands- 
banka íslands, einn sam kvæm t tilnefningu h ankastjó ra  Ú tvegsbanka tslands h /f , 
og þ rír af fjá rm álaráðherra  án tilnefningar, og sé einn þeirra  form aður og fram - 
kvæ m darstjóri nefndarinnar. Ef nefndarm aður forfallast, sk ipar fjá rm álaráðherra  
varam ann um stundarsak ir eftir sömu reglum  og aðalm enn eru skipaðir. T il þess 
að standast kostnað við nefndina skulu a llir þeir, sem innflu tningsleyfi fá, greiða 
2%0 — tvo af þúsundi — af upphæð þeirri, sem leyfið h ljóðar um.

4. gr.
F já rm álaráðherra  setur nefndinni reglur um það, á hvern hátt hún  skuli haga 

störfum  sínum . Heim ilt er að veita nefndinni með reglugerð vald til þess að setja 
þau skilvrði fy rir leyfisveitingum , sem ástæða þykir til.

5 .  g r -
Lögreglustjórar (to llstjó rinn  í R evkjavik), hver í sinu uindæmi, skulu láta hag- 

stofunni i té nákvæm a skýrslu  um magn, tegund og söluverð ú tflu ttra r  vöru, jafn- 
sk jó tt og skip það, er vö ru rn ar flv tur, leggur frá landi. E nnfrem ur skulu þeir eigi 
síðar en 5. hvers m ánaðar láta hagstofunni i té skýrslu  um innflu tn ing  í næsta mán- 
uði á undan, og skal skýrslan  vera í því form i, er hagstofustjó ri ákveður.



6. gr.
Brot á lögum þessum  eða reglugerðum  þeim og augiýsingum , er se ttar kunna a6 

verða sam kvæm t þeim, varða sektum  allt að k r. 50000.00, nem a þyngri. refsing, ligg). 
við sam kvæm t öðrum  lögum. Sömu refsingu varðar það, ef leyfishafi b rý tu r þau 
ákvæði, sem gjaldevris- og innflu tn ingsnefnd  kann að hafa se tt sem skilyrði fy rir  
leyfisveitingum . E nnfrem ur er upptæ kur sá ágóði, er fæst við b ro t á lögum þessum, 
reglugerðum , auglýsingum  eða skilyrðum , sem gjaldeyris- og innflu tn ingsnefnd  hefir 
sett fy rir leyfisveitingum . Þá er heim iit að gera upptaekar með dómi vö ru r ogí ís- 
lenzkan gjaldeyri, sem er ólöglega flu ttu r frá  útlöndum  eða reyn t er að fly tja  til ú t- 
landa á ólöglegan hátt.

Með m ál ú t a f b rotum  á lögum þessum , reglugerðum  þeim og auglýsingum ^ er 
settar verða sam kvæm t þeim, skal farið  sem alm enn lögreglum ál.

7. gr.
Sektir sam kvæm t lögum þessum, reglugerðum  og auglýsingum , sem settar verða 

sam kvæm t þeim, renna i ríkissjóð. U pptæ kar vö ru r og íslenzkur g jaldeyrir verður 
eign rikissjóðs.

8. gr.
Með lögum þessuin e r úr gildi num in liig nr. 11 9. jan . 1935, um gjaldeyris- 

verzlun o. fl.
9. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta er flu tt í sam ráði við fjárm álaráðherra .
Núgildandi gjaldeyrislög hafa verið endurskoðuð og frum varp  þetta sam ið að 

þeirri endurskoðun lokinni. I frum varp inu  eru  þó engar brevtingar, sem snerta 
grundvallaratrið i gjaldeyrislaganna.

Um 1. gr.
I þessari grein er tekið fram  berum  orðum , að heim ilt sé að banna inn- og út- 

flu tn ing íslenzks gjaldevris. Að vísu hefir svo verið gert með stuðningi þeirra  á- 
kvæða, sem í lögum eru, en það þyk ir þó ré tta ra  að hafa  sérstök álevæði um  þetta i 
lögum. Nýmæli er það í þessari grein, að k re fjas t megi sk ilrík ja  af ferðam önnum , 
áður en þeir fa ra  lir landi, fv rir  þvi, að þeir hafi aflað sér g jaldeyris til fa ra rin n a r 
á Iöglegan hátt.

Um 2. gr.
í þessari grein er sú breyting ein, að ákveðið er að reg lur um  ú th iu tu n  gjaldeyris 

skuli settar að fengnum  tillögum  bankanna. Áður var ákveðið, að þæ r skyldu settár 
með sam þykki þeirra. Þ y k ir það ré tta ra , fy rst farið  er að breyta gjaldeyrislögunum  
á annað borð, að brevta orðalagi laganna á þennan hátt, þar sem slikar reg lur h ljó ta 
að verða sam dar i sam ráði við bankana hvort sem er, en hinsvegar eðlilegra, að regl- 
u rn a r séu settar af ráðuneytinu.

Um 3. gr.
Hér er ákvæði um, að þeir, sem fái innflu tningsléyfi, greiði 2%c gjald til' þess að  

standast kostnað við nefndina. Verður það að teljast eðlileg stefna, að kostnaður við 
þær nefndir, sem settar eru til þess að an n ast ým s alm enn verkefni, eins og t. d. af- 
urðasölunefndir, g jaldeyrisnefnd o. fl., sé lagður á þau viðskipti, sem nefnd irnar 
annast.

Um 5. gr.
Þ a r er svo ákveðið, að hagstofan skuli taka við ú tflu tn ingsskýrslunum . E r þaff í 

samræmi við þá fram kvæm d, sem verið hefir.



Um 6. og. 7. gr.
í þessum  greinum  eru ákvæði um, að heim ilt sé að gera upp tæ kar meði dómii 

vörur og íslenzkan gjaldeyri, sem er ólöglega. flu ttu r fná' ú tlöndum  eða reynt. er. að 
fly tja  til ú tlanda á ólöglegan hátt, og að upptæ kar vö ru r og g jaldeyrir skuli verða 
eign ríkissjóðs. E nnfrem ur að sek tir sam kvæm t lögunum , reglugerðum  og auglýs- 
ingum, sem. settar verða; sam kvæm t þeim, skuli renna í rikissjóð.


